

| BALANCE  |                      |                      |
|--|----------------------|----------------------|
| ACTIVO   | 2017                 | 2016                 |
| <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>  | <b>12.506.360,74</b> | <b>12.625.344,10</b> |
| <b>I. Inmovilizado intangible.</b>   | <b>10.145,96</b>     | <b>11.219,66</b>     |
| 5. Aplicaciones Informáticas   | 10.145,96            | 11.219,66            |
| <b>II. Bienes del patrimonio histórico</b>   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| <b>III. Inmovilizado material</b>  | <b>12.495.854,12</b> | <b>12.613.763,78</b> |
| 1. Terrenos y construcciones.  | 11.163.934,05        | 11.438.519,73        |
| 2. Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material.                           | 1.331.920,07         | 1.175.244,05         |
| 3. Inmovilizado en curso y anticipos.  | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>IV. Inversiones inmobiliarias.</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| <b>V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo.</b> | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| <b>VI. Inversiones financieras a largo plazo.</b>                                  | <b>360,66</b>        | <b>360,66</b>        |
| <b>VII. Activos por impuesto diferido.</b>   |                      |                      |
| <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>   | <b>4.975.992,29</b>  | <b>1.866.968,62</b>  |
| <b>I. Existencias.</b>   | <b>417.889,82</b>    | <b>374.605,03</b>    |
| 1. Bienes destinados a la actividad  |                      |                      |
| 2. Materias primas y otros aprovisionamientos.                                     | 417.889,82           | 374.605,03           |
| 6. Anticipos a proveedores   |                      |                      |
| <b>II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia</b>                        | <b>62.174,86</b>     | <b>60.458,63</b>     |
| <b>III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar.</b>                         |                      |                      |
| 1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios                                 | 22.775,24            | 27.695,77            |
| 2. Clientes, empresas del grupo y asociadas  |                      |                      |
| 3. Deudores varios   | 1.195,00             | 4.421,26             |
| 4. Personal  |                      |                      |
| 5. Activos por impuesto corriente  | 6.754,50             | 707,50               |
| 6. Otros créditos con las Administraciones Públicas                                | 31.450,12            | 27.634,10            |
| 7. Fundadores por desembolsos exigidos.  |                      |                      |
| <b>IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo.</b>           | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| <b>V. Inversiones financieras a corto plazo.</b>                                   | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |
| 2. Créditos a empresas.  |                      |                      |
| <b>VI. Periodificaciones a corto plazo.</b>  |                      | <b>11,65</b>         |
| <b>VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.</b>                        | <b>4.495.927,61</b>  | <b>1.431.893,31</b>  |
| 1. Tesorería   | 4.495.927,61         | 1.431.893,31         |
| 2. Otros activos líquidos equivalentes   |                      |                      |
| <b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>  | <b>17.482.353,03</b> | <b>14.492.312,72</b> |

| PATRIMONIO NETO Y PASIVO   | 2017                  | 2016                 |
|--|-----------------------|----------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETO</b>  | <b>4.332.461,64</b>   | <b>6.357.821,68</b>  |
| <b>A-1) Fondos propios.</b>  | <b>3.137.265,18</b>   | <b>5.495.434,87</b>  |
| <b>I. Dotación fundacional / Fondo social</b>                                    | <b>2.584.352,05</b>   | <b>2.584.352,05</b>  |
| 1. Dotación fundacional / Fondo social   | 2.584.352,05          | 2.584.352,05         |
| 2. (Dotación fundacional no exigida/Fondo social no exigido)                     |                       |                      |
| <b>II. Reservas.</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          |
| 1. Estatutarias  |                       |                      |
| 2. Otras reservas  |                       |                      |
| <b>III. Excedente de ejercicios anteriores.</b>                                  | <b>-11.596.921,18</b> | <b>-9.025.075,67</b> |
| 1. Remanente   |                       |                      |
| 2. Excedentes negativos de ejercicios anteriores                                 | -11.596.921,18        | -9.025.075,67        |
| <b>IV. Excedentes del ejercicio</b>  | <b>-2.358.169,69</b>  | <b>-2.571.845,51</b> |
| <b>V. Otros instrumentos de patrimonio neto</b>                                  | <b>1.202.916,79</b>   | <b>1.202.916,79</b>  |
| <b>VI. Otras aportaciones de socios</b>  | <b>13.305.087,21</b>  | <b>13.305.087,21</b> |
| <b>A.2) Ajustes por cambio de valor.</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>          |
| <b>I. Activos financieros disponibles para la venta</b>                          |                       |                      |
| <b>II. Operaciones de cobertura</b>  |                       |                      |
| <b>III. Otros</b>  |                       |                      |
| <b>A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos.</b>                        | <b>1.195.196,46</b>   | <b>862.386,81</b>    |
| <b>I. Subvenciones</b>   | <b>1.106.291,62</b>   | <b>797.594,57</b>    |
| <b>II. Donaciones y legados</b>  | <b>88.904,84</b>      | <b>64.792,24</b>     |
| <b>B) PASIVO NO CORRIENTE.</b>   | <b>15.250,19</b>      | <b>12.909,26</b>     |
| <b>I. Provisiones a largo plazo</b>  | <b>13.452,63</b>      | <b>11.111,70</b>     |
| 1. Obligaciones por prestaciones a l/p al personal                               | 13.452,63             | 11.111,70            |
| 4. Otras provisiones   |                       |                      |
| <b>II. Deudas a largo plazo.</b>   | <b>1.797,56</b>       | <b>1.797,56</b>      |
| 1. Obligaciones y otros valores negociables                                      |                       |                      |
| 2. Deudas con entidades de crédito.  |                       |                      |
| 3. Acreedores por arrendamiento financiero.                                      |                       |                      |
| 5. Otros pasivos financieros   | 1.797,56              | 1.797,56             |
| <b>III. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a largo plazo.</b> |                       |                      |
| <b>IV. Pasivos por impuesto diferido.</b>  |                       |                      |
| <b>V. Periodificaciones a largo plazo.</b>                                       |                       |                      |
| <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>   | <b>13.134.641,20</b>  | <b>8.121.581,78</b>  |
| <b>I. Provisiones a corto plazo.</b>   | <b>168.368,32</b>     |                      |
| <b>II. Deudas a corto plazo.</b>   | <b>1.504.642,39</b>   | <b>1.223.603,82</b>  |
| 1. Obligaciones y otros valores negociables                                      |                       |                      |
| 2. Deudas con entidades de crédito.  |                       |                      |
| 3. Acreedores por arrendamiento financiero.                                      |                       |                      |
| 4. Derivados   |                       |                      |
| 5. Otros pasivos financieros   | 1.504.642,39          | 1.223.603,82         |
| <b>III. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo.</b> |                       |                      |
| <b>IV. Beneficiarios-Acreedores</b>  |                       |                      |
| <b>V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar.</b>                        | <b>11.461.630,49</b>  | <b>6.897.977,96</b>  |
| 1. Proveedores   | 6.677.952,54          | 2.947.736,98         |
| 2. Proveedores, empresas y entidades del grupo y asociadas.                      |                       |                      |
| 3. Acreedores varios   | 2.909.403,35          | 2.302.385,84         |
| 4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)                                  | 428.354,15            | 201.883,58           |
| 5. Pasivos por impuesto corriente  |                       |                      |
| 6. Otras deudas con las Administraciones Públicas                                | 1.445.920,45          | 1.445.971,56         |
| 7. Anticipos recibidos por pedidos   |                       |                      |
| <b>VI. Periodificaciones a corto plazo</b>                                       |                       |                      |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>                                    | <b>17.482.353,03</b>  | <b>14.492.312,72</b> |

| CUENTA DE RESULTADOS  | 2017                  | 2016                  |
|---|-----------------------|-----------------------|
| <b>A) Excedente del ejercicio</b>   |                       |                       |
| <b>1. Ingresos de la actividad propia</b>   | <b>33.050.910,69</b>  | <b>31.817.135,60</b>  |
| d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio  | 32.826.000,00         | 31.626.000,00         |
| e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio                                    | 15.440,25             | 12.790,46             |
| g) Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad propia                                    | 209.470,44            | 178.345,14            |
| <b>2. Gastos por ayudas y otros</b>   | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación.</b>           |                       |                       |
| <b>5. Trabajos realizados por la entidad para su activo.</b>                                    |                       |                       |
| <b>6. Aprovisionamientos.</b>   | <b>-12.625.102,17</b> | <b>-12.133.674,54</b> |
| <b>7. Otros ingresos de la actividad</b>  | <b>31.936,51</b>      | <b>32.213,51</b>      |
| <b>8. Gastos de personal.</b>   | <b>-20.695.740,21</b> | <b>-20.262.085,28</b> |
| a) Sueldos, salarios y asimilados.  | -16.039.182,30        | -15.689.173,35        |
| b) Cargas sociales.   | -4.656.557,91         | -4.572.911,93         |
| c) Provisiones.   |                       |                       |
| <b>9. Otros gastos de la actividad</b>  | <b>-1.672.896,46</b>  | <b>-1.556.362,52</b>  |
| a) Servicios exteriores.  | -1.658.093,17         | -1.535.799,67         |
| b) Tributos.  | -12.711,29            | -15.324,84            |
| c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales.                  | -2.092,00             | -5.238,01             |
| d) Otros gastos de gestión corriente.   |                       |                       |
| <b>10. Amortización de inmovilizado.</b>  | <b>-550.371,10</b>    | <b>-560.248,40</b>    |
| <b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al resultado del ejercicio</b> | <b>94.341,72</b>      | <b>64.692,96</b>      |
| a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio                               | 94.341,72             | 64.692,96             |
| b) Donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio                       |                       |                       |
| <b>12. Excesos de provisiones.</b>  |                       | <b>60.000,00</b>      |
| <b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado.</b>                            | <b>-7.118,31</b>      | <b>-5.802,59</b>      |
| a) Deterioros y pérdidas.   |                       |                       |
| b) Resultados por enajenaciones y otras...  | -7.118,31             | -5.802,59             |
| <b>14. Otros resultados</b>   | <b>20.964,90</b>      | <b>2.968,62</b>       |
| a) Gastos excepcionales   | -3.804,04             | -8.421,28             |
| b) Ingresos excepcionales   | 24.768,94             | 11.389,90             |
| <b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14)</b>                        | <b>-2.353.074,43</b>  | <b>-2.541.162,64</b>  |
| <b>15. Ingresos financieros.</b>  | <b>3,73</b>           | <b>102,86</b>         |
| a) De participaciones en instrumentos de patrimonio.  |                       |                       |
| a1) En entidades del grupo y asociadas.   |                       |                       |
| a2) En terceros   |                       |                       |
| b) De valores negociables y otros instrumentos financieros.                                     | 3,73                  | 102,86                |
| b1) De entidades del grupo y asociadas.   |                       |                       |
| a2) De terceros   | 3,73                  | 102,86                |
| <b>16. Gastos financieros.</b>  | <b>-5.098,99</b>      | <b>-30.785,73</b>     |
| a) Por deudas con entidades del grupo y asociadas.  |                       |                       |
| b) Por deudas con terceros.   | -5.098,99             | -30.785,73            |
| c) Por actualización de provisiones.  |                       |                       |
| <b>17. Variación de valor razonable en instrumentos financieros.</b>                            | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| a) Cartera de negociación y otros   |                       |                       |
| b) Imputación al excedente del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta.     |                       |                       |
| <b>18. Diferencias de cambio.</b>   |                       |                       |
| <b>19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.</b>                 | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| a) Deterioros y pérdidas.   |                       |                       |
| b) Resultados por enajenaciones y otras.  |                       |                       |
| <b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (15+16+17+18+19).</b>                          | <b>-5.095,26</b>      | <b>-30.682,87</b>     |
| <b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>  | <b>-2.358.169,69</b>  | <b>-2.571.845,51</b>  |
| <b>20. Impuestos sobre beneficios.</b>  |                       |                       |
| <b>A.4) VARIACION DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>      | <b>-2.358.169,69</b>  | <b>-2.571.845,51</b>  |

|  |                      |                      |
|--|----------------------|----------------------|
| <b>B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto.</b>   |                      |                      |
| 1. Activos financieros disponibles para la venta   |                      |                      |
| 2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo  |                      |                      |
| 3. Subvenciones recibidas  | 400.842,06           | 206.493,16           |
| 4. Donaciones y legados recibidos  | 41.749,56            | 8.160,67             |
| 5. Ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes  |                      |                      |
| 6. Efecto impositivo   |                      |                      |
| <b>B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto ( 1+2+3+4+5+6)</b> | <b>442.591,62</b>    | <b>214.653,83</b>    |
| <b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>   |                      |                      |
| 1. Activos financieros disponibles para la venta   |                      |                      |
| 2. Operaciones de cobertura de flujos de efectivo  |                      |                      |
| 3. Subvenciones recibidas  | -92.145,01           | -62.157,24           |
| 4. Donaciones y legados recibidos  | -17.636,96           | -15.326,18           |
| 5. Efecto impositivo   |                      |                      |
| <b>C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificación al excedente del ejercicio (1+2+3+4+5)</b>                          | <b>-109.781,97</b>   | <b>-77.483,42</b>    |
| <b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1 + C.1)</b>         | <b>332.809,65</b>    | <b>137.170,41</b>    |
| <b>E) Ajustes por cambios de criterio</b>  |                      |                      |
| <b>F) Ajustes por errores</b>  |                      |                      |
| <b>G) Variaciones en la dotación fundacional o fondo social</b>  |                      |                      |
| <b>H) Otras variaciones</b>  |                      |                      |
| <b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>                                     | <b>-2.025.360,04</b> | <b>-2.434.675,10</b> |